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18/1C/2022

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio N°.182/GAB/2022 Itapua do Oeste, 11 de outubro de 2022.

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

ITAPUA DO OESTE RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a Mensagem N°.
80/2022, que trata do Projeto de Lei que Dispde sobre abertura de crédito através de superavit
financeiro apurado em balango patrimonial de exercicio anterior e excesso de arrecadacgao,
vinculados a Proposta N° 033114/2021- Ministério da Defesa, a fim de que vossas exceléncias
apreciem e deliberem sobre a mateéria.

Sem mais para o momento, renovamos 0s nossos protestos de elevada estima e
distinguida consideragao.

Atenciosamente,
™ MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapu do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ assmatura  EYECULTIVO MUNICIPAL, em 17/10/2022 as 13:48, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro
" AT no art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

rhdn s

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
3 informando o ID 168154 e o cadigo verificador 178052DB.

Anexos
Seq. Documento Data ID
Mensagem 80 17/10/2022 168158
Projeto 80 17/10/2022 168171
3 Anexo 1 17/10/2022 168175

Docto ID: 168154 v1



18/10/2022

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N° 80/2022

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Itapu& do Oeste - RO.

Nobres Edis,

- Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre a abertura de crédito
através de SUPERAVIT FINANCEIRO apurado em balango patrimonial de exercicio anterior no
valor de R$ 2.000,00 ( Dois Mil Reais) e EXCESSO DE ARRECADAGAO, no valor de
1.348,052,00 (Um Milhdo, Trezentos e Quarenta e Oito Mil, Cinquenta e Reais), especificados
abaixo e distribuidos por fonte de recurso conforme demonstrativo contabil e copia de propostas
em anexo, 0s recursos serdo destinados a Secretaria Municipal de Obras, tendo em vista a real
necessidade de orcamento nos projetos Atividades relacionados no projeto de lei em questao.

PLATAFORMA+BRASIL- Pavimentagdo Asfaltica em Via Urbana com Drenagem e
Calgadas, que Celebram entre o Governo Federal, através do Ministério da Defesa e o
Municipio de Itapua do Oeste - RO, emenda parlamenta do Senador Marcos Rogério.

Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo de Superavit
Financeiro apurado de Exercicio Anterior e Excesso de Arrecadagdo, previstos no Art. 43 § 1°
~Item | e Il da Lei 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreenséo e dedicagdo de Vossas Exceléncias, ja
comprovada em ocasides anteriores, antecipo votos de agradecimentos, renovando protestos de
consideragdo e apreco.

ltapua do Oeste - RO, 11 de outubro de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapué do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

@ smees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER

ASSINATURA

assmatvrs  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 17/10/2022 as 13:48, horario de Itapud do Oeste/RO, com fulcro
ARSI no art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

A

autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
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18/10/2022

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI N°

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 1.350.052,00 PARA OBRAS E
INSTALAGOES NA SECRETARIA DE OBRAS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por Superavit Financeiro
apurado em balango patrimonial de exercicio anterior no valor de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) e
Excesso de Arrecadagao na importancia de R$ 1.348,052,00 (Um Milhdo, Trezentos e Quarenta
e Oito Mil, Cinquenta e Reais). Alocados nos projetos/atividades conforme anexo | do presente
projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo de Superavit
Financeiro apurado em balango patrimonial de exercicio anterior no valor de R$ 2.000,00 (Dois
Mil Reais) e Excesso de Arrecadacdo na importancia de R$ 1.348,052,00 (Um Milhao,
Trezentos e Quarenta e Oito Mil, Cinquenta e Reais).

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo, advirdo de
excesso de arrecadacao, previstos no Art. 43 § 1° Item | e |l da Lei 4.320/64.

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir os

recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos

atividade e suas agBes para adequgéo e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo
—~crédito.

Art. 5° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando as disposicdes em
contrario.

Itapua do Oeste - RO, 11 de outubro de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smeees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ elereomca  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 17/10/2022 as 13:48, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro
no art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

&3 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
#w informando o ID 168171 e o codigo verificador 372C73FC.
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Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Adendo demonstrativo 17/10/2022 168361
2 Adendo memorando 17/10/2022 168362
Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID
1 Oficio 182 17/10/2022 168154

Docto ID: 168171 v1



18/10/2022

ESTADO DE RONDONIA -
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO |
Local: 020401 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS
Ficha: 745
04.122.0003.0043.0052  Investimentos......................____ R$ 1.348.052,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
_.Ficha: 746
04.122.0003.0043.0052  Investimentos.................... R$ 2.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Excesso: 1.348.052,00

Superavit Financeiro: 2.000,00

Itapua do Oeste - RO, 11 de outubro de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761 .936/0001-55

' smees — Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ cieronca  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 17/10/2022 as 13:48, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro
no art. 18 do Decreto n°® 2.043 de 13/01/2020.

&2 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.i;apuadooeste.ro.gov.br,
i informando o ID 168175 e o cadigo verificador AABFB148.
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Municipio de Itapui do Oeste

63.761.936/0001-55
Rua Ayrton Senna, 1425 - CENTRO
www.itapuadooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO
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ID: 168361 Processo Documento
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“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
1.350.052,00 PARA OBRAS E INSTALACOES NA SECRETARIA DE OBRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INTERESSADOS
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13/10/2022

ESTADO DE RONDONIA .
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Memo. ne, 114/SEMAP/2022 Itapud do Oeste, 13 de Outubro de 2022.

DA: SEMAP
A: DIRETORA DE PLANEJAMENTO

ASSUNTO: Remanejamento Orcamentario.
Senhor (a) Contador (a)

Solicitamos de Vossa Senhoria, autorizagdo de Abertura de Crédito Adicional por Excesso de
Arrecadacido, conforme abaixo relacionado:

01-SUPLEMENTACAQ
~. 02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

Func. Prog. El. Desp. Especificacao Fonte | Ficha Valor RS
04.122.0002.0002.0000 Custeio Outros Servicos de
das Atividades Operacionais e 3.3.90.39 Terceiros Pessoa 01000 028 | 150.000,00
Administrativas Juridica
Valor a ser Suplementado R$ 150.000,00
02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBICOS
Func. Prog. El. Desp. Especificacio Fonte | Ficha | Valor RST

17.512.0003.0009.9000 Estacdo Material de
de Tratamento de Agua e 3.3.90.30 01500 050 15.000,00

Consumo
Esgoto ETA
26.782.0003.0010.0000 Material de
Manutencio e Conservacdo da 3.3.90.30 01500 052 | 250.000,00
Malha Vidria Cansumio
26.782.0003.0010.0000 Outros Servicos de
Manutencio e Conservacdo da 3.3.90.39 Terceiros Pessoa 01500 053 | 248.018,56
Malha Viria Juridica

| 04.122.0002.0002.0000 Custeio IndenizacBes e
das Atividades Operacionais e 4.4.90.93 Restituicdes 01500 043 16.000,00
Administrativas ¢
15.452.0003.0007.000 :
Urbanizagso de Pragas, Parques, | 3.3.90.30 Material de 01500 | 044 | 50.000,00
Jardins e Avenidas. Consumo
Valor a ser Suplementado R$579.018,56 |

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

Func. Prog. El. Desp. Especificacdo Fonte | Ficha | Valor RS
08.122.0002.0002.0000 Custeio
das Atividades Operacionaijs e 3.3.90.30
Administrativas

Material de

Consumo 01000 | 264 25.000,00

Valor a ser Suplementado R$ 25.000,00

Tal solicitagdo faz-se necessaria, para atender as demandas das secretdrias Municipais da Prefeitura de Itapud do
Oeste/RO.

Sem mais para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

[RIF A =1
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13/10/2022

MARCOS PAIVA FREITAS
SECRETARIO SEMAP
PORT. Ne. 221/GAB-PMI0/2021

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapui do Qe
Contato: (69) 3231

ste/RO CEP: 76861-000
-2330 - Site: www.itaguadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

- smees  Documento assinado eletronicamente por MARCOS PAIVA FREITAS, SECRETARI
& Eeniomen  em 13/1 0/2022 as 13:28, horario de ltapua do Oeste/RO, com fuy
de 13/01/2020.

et eV LY.

O MUNICIPAL,
lcro no art. 18 do Decreto n° 2,043

EPepE
55 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
w1 informando o ID 16769990c6digo verificador AESBC48A.

Docto ID: 167699 v1



Municipio de Itapu3 do Oeste
63.761 -936/0001-55

Rua Ayrton Senna, 1425 - CENTRO
www.itapuadooeste.ro.gov.br
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ESTADO DE RONDONIA

CAMARA MUNICIPAT, DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
PARECER DA PRESIDENTE

PROJETO DE LE]I N 08072022
Autoria: Executivo Municipal

NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS 1.350.052,00 PARA OBRAS

E INST‘;&LAC(')ES NA SECRETARIA DE OBRAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”,

DECISAO E vOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ » para fins de tratar deste projeto de lei n°® 080/2022, a presidente da
comissdo CCJR juntamente com o relator, € membrog decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 17 de outubro de 2022.

MINEIA DA'SILVA PEREIRA
Presidente da CCIR
FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
~ Relator da CCJR A
AILTON JOSEDA $iiva

Vereador/membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n°® 1280 - Centro

Caixa Postal n°, 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara Camaraitapuadooeste.com
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: ESTADO DE RONDONIA
CAMARA M

1 UNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUI(;AO, JUSTICA E REDACAO
PARECER Do RELATOR
PROJETO DE Ly N°

080/2022
Autoria: Executivo Mu

nicipal

Parecer do Relator da Comissﬁg de Constituigé'to! Justica e Redacio

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICA
Céamara Municipal de Itapua do Oeste —

RO, no uso de
interno destg Casa d '

Trata-se de Projeto de Lej ne 080/2022

, de autoria do Poder Executivo, que,

Sala das Comissées, 17 deoutubro de 2022,

FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
Relator da CCIR

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro

Caixa Postal n°, 35 - CEp 76.861-000 — Itapua do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (OXX69) 3231 2283
¢-mail: admincamara camaraitapuadooeste.com




Cémara Municipal de Itapud do Qegte
Estado de Rondénia
Poder Legislativo
Comisséo de Or¢amento e F inangas,

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS.
Projeto de Lej ne 080/2022
Autori_a: Executivo Municipal
~ ‘PARECER DO RELATOR:

nessa Casa de Leijs apresenta-se o PARECER nos termos seguinte:
Trata-se de Projeto de Leij po 08072022 de autoria do Poder Executivo Municipal:

“DISPOE  SOBRE A ABERTURA Df CREDITO

nicialmente, Para que surte seys efeitos legais quanto ao mérito do PARECER da

|
COMISSAD DE ORCAMENTO E FINANCAS dispée o artigo 219 ingiso I, do Regimento
Interno desta casa;

IN VERBIS:
ART. 219 - As Proposicées ser3o distribuidas;

Il - Quando houver aspecto financeiro oy Or¢amentérios, para o exame dag Compatibilidade oy
adequacao orcamentaria e financeiro:

Portanto, apos analisar o contesto desse Projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, € aparado com as técnicas necessarias, diretrizes € planilhas de orcamento
regular, o relator opina a favor, podendo Ser analisado e votago €m plenario.

Sala das Comissdes, 17 de outubrode 2022.

IVAN CARI'Os TENORIG —
Relator

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F, Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapui do Oeste — (R
Fone/Fax: (0¥ Y40\ 271 ~m o n T



Cémara Municipal de Itapud do Qeste
Estado de Rondénia
Poder Legislativo
Comissao de Orgamento ¢ F inangas.

PARECER DOPRESIDENTE
Projeto de Lej ne 080/2022

Autoria; Executivo Municipal

O relator da COMISSAQ DE ORCAMENTO E FINANCAS, da Camara
Municipal de Itapui do Oeste-RO no uso das suas atribuicges legais conferidas
No regimento interng Nessa casa de Jejs apresenta-se o parecer nog termos
Seguinte:

IN VERBIS:
ART. 219 — Ag Proposicdes serao distribuidas;

Il - Quando houver aspecto financeirg oy Orgamentérios, para o exame da compatibilidade oy
adequacgso Oorgamentaria e financeiro;

DECISAO E voTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

Em reuniso, com 0s membros com 3 comissdo de finangas e Orcamentos, para fins de tratar do
Projeto de |lej complementar ne 080/2022, o presidente da comissdo de orcamentos e financas
juntamente ¢om o relator e membro decidem;

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, amparado com técnicas necessdrias, diretrizes e planilhas de Orcamento regular, o
presidente e demais membros da comissdo opina a favor, podendo ser analisado e votado em
plenérijo.

, e Sala das Comissdes, 17 de outubro de 2022,

’ “ ’ [ ) A L,/ LD B r\LJ-"‘."& G ] At Ay }‘?
' : Ivan&aCar_lgsTe_nério Lucas Santana Fiyza
Presidente Relator Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°, 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO
Fone/Fax: (0XX£0Y 1941 mman 100



CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
ESTADO DE RONDONIA

PODER LEGISLATIVO

CEDULA DE VOTACAO

ASSUNTO:

LEITURA
VEREADORES (AS)

Antdnio Costa Sena
Ailton José da Silva

Fabio J. da Silva Ferreira _—_
Hilberto Pascoal Pereira “_-
EEEEREONR T [ R

Jefferson Eduardo Q. Azevedo p
--

Lucas Santana Fiuza .

2° secretario A

Minéia da Silva Pereira

1° secretaria X

Rose Lopes dos Santos Oliveira
el W R

SIM

Aprovado

Rejeitado

Itapui do Oeste — RO, ‘i 9 de outubro de 2022.
Ui

Rose L. dos Santos Oliveira
Vereadora/Presidente

Jeﬂ'(;r;so‘;, duardo O, -
Vereador Vice-Presidente
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Minéia d Wilva Pereira
1° secretaria
j;;_,t_ucaf'\ﬁ\&_b..\lg a0 W

Lucas Santana Fiuza

2° secretario
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 128 - Centro

Caixa Postal n°. 35 - CEp 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax: (0XX69) 2921 7904



; ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
GABINETE DA PRESIDENCIA

AUTOGRAFO N2 088/2022
PROJETO LEGISLATIVO 080/2022
DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
1.350.052,00 PARA OBRAS E INSTALAGOES NA
SECRETARIA DE OBRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Art. 5° - Estg [ej entrara em vigor na data de sua publicacso, revogando as
disposicées em contrario.
Itapui do oeste, 20 de outubro de 2022.
M,
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W B
ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA

Presidente da Cémara

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, ne 1280 - Centro
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